
765780-2025 Page 1/8

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 765780-2025 - Gara

Italia – Stampanti e tracciatori – Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di 
modellistica fisica e virtuale
OJ S 223/2025 19/11/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Università degli studi di Sassari
E-mail: rudanch@uniss.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico controllato da un'autorità 
governativa centrale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2. Procedura

Procedura
Titolo: Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di modellistica fisica e virtuale
Descrizione: Procedura aperta telematica, ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, suddivisa 
in 4 lotti funzionali per affidamento di contratti pubblici di fornitura di strumentazione scientifica, 
nei settori ordinari e sopra soglia comunitaria, da aggiudicare con il criterio offerta 
economicamente piu vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualita prezzo
Identificativo della procedura: f0f1e080-213a-4f83-9b23-593ab2a4d1a0
Identificativo interno: DEFAULT_VALUE_CHANGE_ME
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30232100 Stampanti e tracciatori

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 734 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE
D. Lgs. 36/2023

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 4
Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 4

Motivi di esclusione
Fonti dei motivi di esclusione: Avviso
Violazione degli obblighi connessi a motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla 
legislazione nazionale: D. Lgs. 36/2023 e documenti di gara

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/765780-2025
mailto:rudanch@uniss.it


765780-2025 Page 2/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Lotto 1 - Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di modellistica fisica e 
virtuale
Descrizione: Fornitura di un pantografo CNC compatto ad alta precisione, una macchina a 
taglio laser con sistema di aspirazione dei fumi, stampanti 3D ad alte prestazioni con sistema 
multi-filamento, una stampante 3D multifunzione avanzata e una stampante 3D SLA di grande 
formato con stazioni di post-processing integrate
Identificativo interno: 01_2025

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 42610000 
Macchine utensili operanti con laser e centri di lavorazione

Durata stimata
Durata: 60 Giorni

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 82 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: 
La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI) sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Avviso
Criterio: Iscrizione in un registro di commercio
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 

: Tipo Qualità
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.
html?filter=AB
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita

https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB


765780-2025 Page 3/8

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termine per il ricevimento delle offerte: 08/01/2026 11:30:00 (UTC+00:00) ora dell'Europa 
occidentale, GMT
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 270 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Informazioni sui termini per il riesame: 30
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR SARDEGNA

Lotto: LOT-0002
Titolo: Lotto 2 - Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di modellistica fisica e 
virtuale
Descrizione: Fornitura di attrezzature informatiche, audiovisive e software specialistico, 
comprensiva dei relativi servizi accessori di installazione, configurazione e attivazione delle 
licenze
Identificativo interno: 02_2025

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30200000 Apparecchiature informatiche e forniture

Durata stimata
Durata: 60 Giorni

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 153 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: 
La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI) sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Avviso
Criterio: Iscrizione in un registro di commercio
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara



765780-2025 Page 4/8

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10. Criteri di aggiudicazione
Criterio: 

: Tipo Qualità
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.
html?filter=AB
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 08/01/2026 11:30:00 (UTC+00:00) ora dell'Europa 
occidentale, GMT
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 270 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Informazioni sui termini per il riesame: 30
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR SARDEGNA

Lotto: LOT-0003
Titolo: Lotto 3 - Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di modellistica fisica e 
virtuale
Descrizione: Fornitura di sistema di stampa 3D industriale a tecnologia Selective Laser 
Sintering
Identificativo interno: 03_2025

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30232100 Stampanti e tracciatori

Durata stimata
Durata: 60 Giorni

https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB


765780-2025 Page 5/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5. Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 405 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: 
La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI) sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Avviso
Criterio: Iscrizione in un registro di commercio
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 

: Tipo Qualità
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.
html?filter=AB
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 08/01/2026 11:30:00 (UTC+00:00) ora dell'Europa 
occidentale, GMT
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 270 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Informazioni sui termini per il riesame: 30

https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB


765780-2025 Page 6/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR SARDEGNA

Lotto: LOT-0004
Titolo: Lotto 4 - Fornitura di attrezzature scientifiche per il laboratorio di modellistica fisica e 
virtuale
Descrizione: Fornitura di un sistema da banco per prove statiche su campioni di materiali, 
sistema di acquisizione statico/dinamico con sensori accelerometrici, sistema ad ultrasuoni 
UCT
Identificativo interno: 04_2025

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 38500000 Apparecchi di prova e controllo

Durata stimata
Durata: 60 Giorni

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 94 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: 
La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI) sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Avviso
Criterio: Iscrizione in un registro di commercio
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 

: Tipo Qualità
Descrizione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.
html?filter=AB
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 08/01/2026 11:30:00 (UTC+00:00) ora dell'Europa 
occidentale, GMT
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 270 Giorni

https://www.uniss.it/it/bandi-di-gara
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB


765780-2025 Page 7/8

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Informazioni sui termini per il riesame: 30
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR SARDEGNA

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Università degli studi di Sassari
Numero di registrazione: 00196354904
Località: Sassari
Codice postale: 07041
Suddivisione del paese (NUTS): Sassari (ITG2D)
Paese: Italia
E-mail: rudanch@uniss.it
Telefono: +39 0799720401
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR SARDEGNA
Numero di registrazione: 00600270953
Località: Cagliari
Codice postale: 09124
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 0d895b13-dd84-4a83-a93d-3d427844ebd0  -  01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16

mailto:rudanch@uniss.it


765780-2025 Page 8/8

Data di trasmissione dell'avviso: 17/11/2025 14:06:55 (UTC+00:00) ora dell'Europa 
occidentale, GMT
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 765780-2025
Numero dell'edizione della GU S: 223/2025
Data di pubblicazione: 19/11/2025


		2025-11-18T23:02:21+0000




